


(붙임1)



2018년도 6월말 장계농협 현황

2018. 08.

 장계농업협동조합

선 언 문

이 자료는 금융위원회의
「상호금융업감독규정 제9조의 규정」에 의하여
작성된 것입니다.

 장계농업협동조합

조 합 장 곽점용

상임이사 최한주

※ 본 자료의 작성기준일은 결산일(2018년 6월 30일) 현재이며,
작성기준일이 다른 항목은 기준일을 해당 항목에 표시하였습니다.

I. 재무 및 손익에 관한 사항

1. 요약 재무현황

(단위: 백만원, %)

구분	2017년말(A)		2018년 6월말(B)		증감 (B-A)	
	금액	구성비	금액	구성비		
자 산	I.유동자산	13,134	3.54	16,792	4.46	3,658
	1.현금	557	0.15	779	0.21	222
	2.외상매출금	2,254	0.61	5,415	1.44	3,161
	3.재고·생물자산	4,360	1.17	4,479	1.19	119
	4.기타유동자산	5,963	1.61	6,119	1.62	156
	II.금융업예치금	77,355	20.86	78,921	20.94	1,566
	III.금융업대출금 (대손충당금)	277,752 (15,060)	74.90 (4.06)	278,128 (14,944)	73.79 (3.96)	376 (-116)
	IV.공제·농작물보험자산	0	0.00	0	0.00	0
	V.비유동자산	17,655	4.76	17,998	4.77	343
	1.투자자산	8,526	2.30	8,563	2.27	37
	2.유형자산	9,082	2.45	9,374	2.49	292
	3.무형자산	2	0.00	2	0.00	0
	4.기타비유동자산	45	0.01	59	0.01	14
	자 산 총 계	370,836	100	376,895	100	6,059
부 채	I.유동부채	28,579	9.66	31,756	8.99	3,177
	1.외상매입금	453	0.13	1,040	0.29	587
	2.단기차입금	23,565	7.98	24,509	6.94	944
	3.기타유동부채	4,561	1.55	6,207	1.76	1,646
	II.금융업예수금	266,263	72.42	265,832	75.28	-431
	III.금융업차입금	48,036	15.70	49,863	14.12	1,827
	IV.공제·농작물보험부채	0	0.00	0	0.00	0
	V.비유동부채	6,456	2.22	5,670	1.61	-786
	1.장기차입금	5,700	2.01	5,243	1.49	-457
	2.기타비유동부채	756	0.21	427	0.12	-329
부 채 총 계	349,334	100	353,121	100	3,787	
자 본	I.출자금	11,723	52.97	12,140	51.06	417
	II.자본잉여금	1,794	9.0	1,794	7.55	0
	III.자본조정	-310	-0.88	-178	-0.75	132
	IV.기타포괄손익누계액	0	0.00	0	0.00	0
	V.이익잉여금	8,295	38.91	10,018	42.14	1,723
자 본 총 계	21,502	100	23,774	100	2,272	
부 채 및 자 본 총 계	370,836	100	376,895	100	6,059	

※ 요약 재무상태는 전년말 대비로 작성됨. 전년동기 대비 재무상태표는 붙임 3 참조

2. 요약 손익현황

(단위: 백만원)

구 분	2017년 6월말(A)	2018년 6월말(B)	증감(B-A)
I. 영업수익	38,892	37,370	-1,522
1.신용사업영업수익	6,203	6,906	703
가.이자수익	5,175	5,834	659
나.수수료수익	835	865	30
다.기타영업수익	193	207	14
2.경제사업영업수익	32,689	30,464	-2,225
3.보험사업영업수익	0	0	0
4.농작물보험영업수익	0	0	0
II. 영업비용	32,381	30,224	-2,157
1.신용사업영업비용	2,394	2,547	153
가.이자비용	1,894	2,125	231
나.수수료비용	211	95	-116
다.기타영업비용	289	327	38
2.경제사업영업비용	29,987	27,677	-2,310
3.보험사업영업비용	0	0	0
4.농작물보험영업비용	0	0	0
III. 매출총이익	6,511	7,146	635
IV. 판매비와관리비	4,167	4,467	300
V. 영업이익	2,344	2,679	335
VI. 교육지원사업비	329	452	123
VII. 영업외수익	374	493	119
VIII. 영업외비용	140	78	-62
IX. 법인세차감전계속사업손익	2,249	2,642	393
X. 계속사업손익법인세비용	0	3	3
XI. 계속사업손익	2,249	2,639	390
XII. 중단사업손익	0	0	0
XIII. 당기순손익	2,249	2,639	390

■ 손익발생 원천별 실적

(단위: 백만원)

구 분			2017년 6월말(A)	2018년 6월말(B)	증 감(B-A)
I. 영업수익			38,892	37,370	-1,522
신용사업	이자수익	예치금이자	626	697	71
		대출금이자	4,549	5,137	588
		기타이자	0	0	0
	수수료등 기타영업수익		1,028	1,072	44
경제사업 영업수익			32,689	30,464	-2,225
공제사업 영업수익			0	0	0
농작물보험사업 영업수익			0	0	0
II. 영업비용			32,381	30,224	-2,157
신용사업	이자비용	예수금이자	1,697	1,917	220
		차입금이자	189	199	10
		기타이자	8	9	1
	수수료등 기타영업비용		500	422	-78
경제사업 영업비용			29,987	27,677	-2,310
공제사업 영업비용			0	0	0
농작물보험사업 영업비용			0	0	0
III. 매출총이익			6,511	7,146	635
IV. 판매비와관리비			4,167	4,467	300
V. 영업이익			2,344	2,679	335
VI. 교육지원사업손익			-329	-452	-123
VII. 영업외손익			234	415	181
VIII. 법인세차감전계속사업손익			2,249	2,642	393
IX. 계속사업손익법인세비용			0	3	3
X. 계속사업손익			2,249	2,639	390
XI. 중단사업손익			0	0	0
XII. 당기순손익			2,249	2,639	390

3. 재무상태표(통합, 신용, 일반)

| 별첨1 |

4. 손익계산서(통합, 신용, 일반)

| 별첨2 |

II. 자금조달 및 운용에 관한 사항

1. 자금조달 및 운용 실적(평잔)

(단위: 백만원, %)

구분	2017년말(A)		2018년 6월말(B)		증감(B-A)				
	금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비			
조달	비용성	예수금(별단제외)	252,283	67.39	262,659	68.20	10,376	0.81	
		차입금	상호금융	1,496	0.40	1,297	0.34	-199	-0.06
			정책자금	39,232	10.48	41,069	10.66	1,837	0.18
			보험사업	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			기타	7,773	2.08	7,739	2.01	-34	-0.07
			일반차입금	18,974	5.07	19,541	5.07	567	0.00
		기타	2,515	0.67	2,539	0.66	24	-0.01	
	소계	322,273	86.09	334,844	86.94	12,571	0.85		
	무비용성	자기자본	19,986	5.34	21,036	5.46	1,050	0.12	
		총당금등	14,915	3.98	16,238	4.22	1,323	0.24	
		기타	17,187	4.59	13,032	3.38	-4,155	-1.21	
		소계	52,088	13.91	50,306	13.06	-1,782	-0.85	
	조달 합계		374,361	100	385,150	100	10,789		
	운용	수익성	예치금	74,967	20.03	77,129	20.02	2,162	-0.01
대출금			상호금융	227,768	60.84	235,061	61.03	7,293	0.19
			정책자금	39,326	10.50	41,127	10.68	1,801	0.18
			보험대출	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			신용카드	251	0.07	278	0.07	27	0.00
			기타	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			외상매출금	4,328	1.16	3,919	1.02	-409	-0.14
유가증권			0	0.00	0	0.00	0	0.00	
기타			0	0.00	0	0.00	0	0.00	
소계		346,640	92.60	357,514	92.82	10,874	0.22		
무수익성		비유동	투자자산	8,425	2.25	8,545	2.22	120	-0.03
			유형자산	8,692	2.32	9,170	2.38	478	0.06
			무형자산	2	0.00	2	0.00	0	0.00
		기타	10,602	2.83	9,919	2.58	-683	-0.25	
	소계	27,721	7.40	27,636	7.18	-85	-0.22		
운용 합계		374,361	100	385,150	100	10,789			

※ “차입금-기타”에 보험일반차입금, “대출금-기타”에 보험일반대출금 각각 포함

2. 대출금 현황

■ 종류별 현황

(단위: 백만원, %)

구분	2017년말(A)		2018년 6월말(B)		증감(B-A)	
	금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비
상호금융자금대출	237,458	85.4	236,198	84.8	-1,260	-0.6
정책자금대출	40,294	14.5	41,930	15.1	1,636	0.6
보험대출	0	0.0	0	0.0	0	0.0
신용카드수탁취급계정	257	0.1	287	0.1	30	0.0
신용가치급금	43	0.0	83	0.0	40	0.0
합계	278,052	100	278,498	100	446	

■ 담보별 현황

(단위: 백만원, %)

구분	2017년말(A)		2018년 6월말(B)		증감(B-A)		
	금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비	
담	부동산	208,684	75.1	206,413	74.1	-2,271	-1.0
	동산	0	0.0	0	0.0	0	0.0
	유가증권	0	0.0	0	0.0	0	0.0
보	예적금	5,269	1.9	4,000	1.4	-1,269	-0.5
	신용보증	45,424	16.3	50,545	18.1	5,121	1.8
	기타	1,152	0.4	352	0.1	-800	-0.3
	소계	260,529	93.7	261,310	93.8	781	0.1
신용	17,523	6.3	17,188	6.2	-335	-0.1	
합계	278,052	100	278,498	100	446		

3. 예적금 현황

(단위: 백만원, %)

구 분	2017년말(A)				2018년 6월말(B)				증감(B-A)	
	잔액	구성비	평잔	구성비	잔액	구성비	평잔	구성비	잔액	평잔
요구불예금	113,222	42.5	92,309	36.5	111,853	42.1	110,245	41.8	-1,369	17,936
적립식예금	13,712	5.2	12,742	5.0	10,650	4.0	10,578	4.0	-3,062	-2,164
거치식예금	139,329	52.3	148,235	58.5	143,329	53.9	142,874	54.2	4,000	-5,361
합 계	266,263	100	253,286	100	265,832	100	263,697	100	-431	10,411

4. 유가증권 투자 현황

(단위: 백만원, %)

구 분	2017년말(A)		2018년 6월말(B)		증감(B-A)	
	금 액	구성비	금 액	구성비	금 액	구성비
국·공 채						
○○ 채						
수익증권						
예금자보호기금채권						
기타유가증권	297	100	297	100	0	0.0
합 계	297	100	297	100	0	0.0

5. 부실·고정이하여신 및 총당금 적립 현황

(단위: 백만원, %)

구 분		2017년말(A)	2018년 6월말(B)	증감(B-A)
총 여 신		278,083	278,613	530
고 정 이 하 여 신		3,455	3,366	-89
부 실 여 신		590	493	-97
총 당 금 적립현황	총 당 금 적 립 액	15,114	14,996	-118
	총 당 금 비 율 (상 한)	100.14	98.37	-1.67
	총 당 금 비 율 (하 한)	338.52	331.22	-7.3

※ 총당금비율(=총당금적립률)=대손총당금잔액/자산건전성분류구간별요적립액합계*100

※ 총당금비율(상한) : 농축협별 경험손실을 및 예상손실을 감안한 선택 적립율 적용시 비율

※ 총당금비율(하한) : 상호금융업감독규정에서 요구하는 최소기준 적용시 비율< 양자 모두 표시>

Ⅲ. 경영지표에 관한 사항

1. 경영평가 등급 현황

구 분	2017년말		2018년 6월말	
	종합경영평가	경영실태평가	종합경영평가	경영실태평가
평가등급	1등급	2등급	-	1등급

※ 종합경영평가는 연도말 1회만 평가(분기·반기평가 없음)

2. 주요 경영비율 현황

(단위: %)

구 분		2017년말	2018년 6월말	비 고
자본적정성	순 자 본 비 율	9.37	9.79	높을수록 양호
	단 순 자 기 자 본 비 율	5.80	6.31	높을수록 양호
	총 자 본 비 율	13.67	14.74	높을수록 양호
유 동 성	유 동 성 비 율	41.59	66.73	높을수록 양호
	고 정 자 산 비 율	41.55	38.59	낮을수록 양호
수 익 성	총 자 산 순 이 익 률	0.38	0.48	높을수록 양호
	수 지 비 율	96.00	95.39	낮을수록 양호
	총 자 산 경 비 율	3.30	3.33	낮을수록 양호
자산건전성	손실위험도가중여신비율	2.80	2.57	낮을수록 양호
	순 고정이하여신비율	0.00	0.00	낮을수록 양호
	연 체 대 출 금 비 율	1.38	1.28	낮을수록 양호

별첨 1. 재무상태표(통합, 신용, 일반)

2. 손익계산서(통합, 신용, 일반)